
	4 – sábado, 13 de Abril de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
DECRETO NE Nº 246, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

Abre crédito suplementar no valor de R$444.153,52.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício das funções de GOVERNADOR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e 
tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.290, de 9 de janeiro de 2019,

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$444.153,52 (quatrocentos e quarenta e 
quatro mil cento e cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos), indicado no Anexo, onerando no mesmo 
valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.290, de 9 de janeiro de 2019.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes do excesso de 
arrecadação da receita de Recursos Recebidos por Danos Advindos de Desastres Socioambientais.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 12 de abril de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Independência 

do Brasil.
PAULO EDUARDO ROCHA BRANT

ANEXO
(a que se refere o art. 1º do Decreto NE nº 246, de 12 de abril de 2019)
(registrado no Siafi/MG sob o número 37)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORCAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 
O ART. 1º DESTE DECRETO:

INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA
						      R$
2371.20122701-2.002-0001-3390-0-95.1                          226.800,00
2371.20609102-2.060-0001-3390-0-95.1                            75.300,00
2371.20609102-4.247-0001-3390-0-95.1                          142.053,52
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                     444.153,52

12 1216547 - 1

Atos do Governador

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ELLEN 
THAIARA BRUM BRAGA CARVALHO, MASP 1365140-1, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-4 PC1102278, de recruta-
mento amplo, da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
VÂNIA SANCHES DE SOUZA, MASP 350.290-3, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-7 PC1100214, de recrutamento amplo, 
da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
WANDERSON ALVES DA SILVA, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-4 PC1102262, de recrutamento amplo, da Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos da Lei Complementar 
nº 129, de 08 de novembro de 2013, e nº 6.499, de 4 de dezembro de 
1974, PATRICIA DOS SANTOS DE SOUSA, MASP 1.432.623-5, 
cargo efetivo de Técnico Assistente da Polícia Civil, código TPOL, 
nível I, para exercer, em comissão, o cargo de Secretário Executivo, 
código SCEX, símbolo PC-1, recrutamento limitado, do Gabinete da 
Chefia da Polícia Civil, lotado no quadro de cargos da Polícia Civil 
de Minas Gerais. 

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Governo à disposição da Agência Reguladora de 
Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitários do 
Estado de Minas Gerais-ARSAE-MG, em prorrogação, de 01/01/2018 
a 31/12/2019, com ônus para o cessionário, para regularizar situação 
funcional: 
GILDA BICALHO RESENDE, MASP. 902714-5, AGENTE GOVER-
NAMENTAL, NÍVEL III, GRAU E, SÍMBOLO AGOV3/E. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR

Pela Universidade Estadual de Montes Claros

usando da competência delegada pelo art. 4º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado, lotado na Universidade 
Estadual de Montes Claros, a afastar-se de suas atribuições, no período 
de 30/04/2019 a 06/05/2019, para participar da Apresentação de traba-
lho acadêmico no 9th International Conference on Cloud Computing 
and Services Science - Closer 2019, em Heraklião/Grécia, sem prejuízo 
do vencimento e vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de 
demais despesas vinculadas a mesma: 
ROMERSON DEINY OLIVEIRA/ MASP 1442873-4/ PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR / PES. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão à disposição da Secretaria 
de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais, de 12/12/2018 
a 31/12/2019, com ônus para o cessionário, para regularizar situação 
funcional: 
MARILDA REZENDE DOS SANTOS FERREIRA, MASP 348388/0, 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GOVERNAMENTAIS, AUSG. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

coloca, nos termos dos art. 13, II, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Secre-
taria de Estado de Saúde à disposição da Fundação Centro de Hema-
tologia do Estado de Minas Gerais, até 31/12/2019, com ônus para o 
cessionário: 
KATHRYNA FONTANA RODRIGUES; MASP 1385685-1; ESPE-
CIALISTA EM POLITICAS E GESTAO DA SAUDE I/A. 

Pela Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais

coloca, nos termos dos art. 13, II, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 
11 de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na 
Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais à disposição da 
Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais, até 
31/12/2019, com ônus para o cessionário: 
CLARENCE SILVA AGUIAR/MASP 11948411/ANALISTA EM 
EDUCAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE IIIB/AEPS IIIB. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL

Pela Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 de 
dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada na Fundação 
de Educação para o Trabalho de Minas Gerais à disposição da Secreta-
ria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social, em prorrogação, 
de 01/01/2019 a 31/12/2019, com ônus para o cessionário: 
LUCIMERY MATIAS DE ALMEIDA GARAJAU, MASP 1.172.242-8, 
ASSISTENTE DE GESTAO E POLITICAS PUBLICAS EM DESEN-
VOLVIMENTO - ASGPD. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS

Pelo Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais

nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 de 
dezembro de 2018, com fundamento no art. 66 da Lei 14.184, de 31 
de janeiro de 2002, convalida, a fim de regularizar a situação funcional 
da servidora abaixo relacionada lotada no Departamento de Edifica-
ções e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais à disposição 
da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP, de 
05/10/2017 a 31/12/2018, com ônus para o cessionário, para regulari-
zar situação funcional: 
MARIA LUIZA MACHADO MONTEIRO, MASP 1033299-7, GES-
TOR DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, CÓDIGO GTOP. 

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, a servidora abaixo relacionada lotada no Depar-
tamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais à disposição da Secretaria de Estado de Transportes e Obras 
Públicas - SETOP, de 29/01/2019 a 31/12/2019, com ônus para o ces-
sionário, para regularizar situação funcional: 
MARIA LUIZA MACHADO MONTEIRO, MASP 1033299-7, GES-
TOR DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, CÓDIGO GTOP. 

coloca, nos termos dos art. 13, I, e art. 14 do Decreto nº 47.558, de 11 
de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado lotado no Depar-
tamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais à disposição da Controladoria Geral do Estado, em prorrogação, 
de 01/01/2019 a 31/12/2019, com ônus para o cessionário, para regula-
rizar situação funcional: 
AYLTON COELHO, MASP 1022838-5 - AGENTE DE TRANSPOR-
TES E OBRAS PÚBLICAS, CÓDIGO AGTOP. 

12 1216548 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR VICE-GOVERNADOR, NO 
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE GOVERNADOR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PRISIONAL

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 e do 
art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 2018, o servidor 
abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de Administração 
Prisional à disposição da Secretaria de Segurança Pública e Administra-
ção Penitenciária do Estado de Goiás, em prorrogação, de 01/01/2019 
a 31/12/2019, com ônus para o cessionário, para regularizar situação 
funcional: 
JOAMAR RODRIGUES DE AMURIM FILHO/MASP 1442761-1/
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADES E DE INTE-
GRAÇÃO REGIONAL

Pela Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a PAULA MONTEIRO DE 
ALMEIDA, MASP 1367918-8, a gratificação temporária estratégica 
GTEI-4 AR1100111 da Agência Reguladora de Serviços de Abas-
tecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas 
Gerais.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, PAULA MONTEIRO DE ALMEIDA, MASP 1367918-8, 
do cargo de provimento em comissão DAI-33 AR1100036, da Agência 
Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento 
Sanitário do Estado de Minas Gerais.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o 
art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CÍNTIA RODRIGUES MAIA 
NUNES, MASP 1081340-0, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-33 AR1100026, de recrutamento amplo, para chefiar a PROCU-
RADORIA da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de 
Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o 
art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, VANESSA MIRANDA BAR-
BOSA, MASP 1371788-9, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-33 AR1100036, de recrutamento amplo, para chefiar a Assessoria 
de Regulação da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de 
Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

Pelo Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência

nomeia, nos termos do art. 5º da Lei nº 13.799, de 21 de dezem-
bro de 2000, e do art. 9º do Decreto nº 43.613, de 25 de setembro 
de 2003, o representante abaixo relacionado como membro junto ao 
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
- CONPED: 
Pela Coordenadoria de Apoio e Assistência à Pessoa Portadora de Defi-
ciência - CAADE:
Titular: WESLEY BARBOSA SEVERINO.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

retifica o ato de torna sem efeito de RACHEL PONTES GONZA-
LEZ , da Secretaria de Estado de Fazenda, publicado em 24/01/2019: 
onde se lê “Rachel Pontes Gonzales, Masp 668749-5”, leia-se “Rachel 
Pontes Gonzalez, Masp 668749-5”.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 e 
do art. 11 do Decreto nº 47.558, de 11 de dezembro de 2018, a ser-
vidora abaixo relacionada lotada na Secretaria de Estado de Saúde à 
disposição da Prefeitura Municipal de Rio Acima, para ocupar o cargo 
de Secretária Municipal de Saúde, até 31/12/2019, com ônus para o 
cessionário: 
MARIANA DA COSTA PAES DAYRELL; MASP 669301-4; ESPE-
CIALISTA EM POLÍTICAS E GESTÃO DA SAÚDE II/B. 

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES, EM DATA DE ONTEM:

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, IZABELLA MARIA GOMES SAN-
TIAGO, do cargo de provimento em comissão DAD-4 PC1102262 da 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, KAROLINA DE MELO MAR-
TINS, MASP 1.174.164-2, do cargo de provimento em comissão 
DAD-4 PC1102278 da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, VÂNIA SANCHES DE SOUZA, 
MASP 350.290-3, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
PC1102309 da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LUIZ EDUARDO BORGES 
SIQUEIRA, do cargo de provimento em comissão DAD-4 PC1102282 
da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, GLÁUCIA CRISTINE LOPES 
SCARSOFAVA, MASP 1246488-9, do cargo de provimento em comis-
são DAD-4 PC1102270 da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, PETERSON VIANA DE SOUZA, 
MASP 1386698-3, do cargo de provimento em comissão DAD-4 
PC1102295 da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, RAMOM BRAGA DE SOUZA, 
MASP 901.917-5, do cargo de provimento em comissão DAD-2 
PC1100470 da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, dispensa, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, BRUNO PATRÍCIO DUTRA, 
MASP 1.352.877-3, cargo efetivo de Técnico Assistente da Polícia 
Civil, código TPOL, nível I, do cargo em comissão de Secretário Exe-
cutivo, código SCEX, símbolo PC-1, do Gabinete da Chefia da Polícia 
Civil, lotado no quadro de cargos da Polícia Civil de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
WELLINGTON APARECIDO PIMENTA, para o cargo de provi-
mento em comissão DAD-4 PC1102295, de recrutamento amplo, da 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
BRUNO PATRÍCIO DUTRA, MASP 1.352.877-3, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-4 PC1102309, de recrutamento limi-
tado, da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
RITA DE CÁSSIA MORAES ZANON BRAGA, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAD-4 PC1102282, de recrutamento amplo, da 
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, CARLA ROGERIA LOPES VIEIRA DE VASCONCELOS, 
MASP 374.710-2, para o cargo de provimento em comissão DAD-2 
PC1100470, de recrutamento limitado, da Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, 
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, HELENA MARIA DAS CHAGAS, MASP 1.332.574-1, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-3 PC1101062, de recruta-
mento amplo, da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MAR-
CELO CARVALHO FERREIRA, MASP 457.960-6, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-4 PC1102263, de recrutamento limi-
tado, da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
GUSTAVO SILVA LOPES, para o cargo de provimento em comissão 
DAD-4 PC1102270, de recrutamento amplo, da Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais.

Secretaria de Estado de Governo
Secretário: Custódio Antonio de Mattos

Expediente
RESOLUÇÃO SEGOVNº697/2019, 12 de abrilde 2019.

Dispõe sobre a progressão de servidores lotados na Secretaria de Estado de Governo/SEGOV, na carreira de Gestor Governamental/GGOV, a que se 
refere o art. 1º e conforme previsto no art. 16 da Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005.

O SECRETÁRIODE ESTADO DE GOVERNO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso III, do § 1º, art. 93, da Constituição do Estado, e con-
siderando o disposto no artigo 16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, RESOLVE :

Art.1º - Conceder PROGRESSÃO na carreira aos servidores lotados na Secretaria de Estado de Governo, da carreira Gestor Governamental - GGOV, 
que atendem ao disposto no art. 16 da Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005, relacionados no Anexo Único desta Resolução.
Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com data de vigência apontada no Anexo Único.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2019.

Custódio Antônio de Mattos
Secretário de Estado de Governo

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art.1º da Resolução SEGOV nº 697/2019, de 12 de abril de 2019)

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA

SITUAÇÃO 
ANTERIOR À 
PROGRESSÃO

SITUAÇÃO APÓS 
A PROGRESSÃO VIGÊNCIA

NIVEL GRAU NIVEL GRAU
1148090-2 ETORE MENIN MARQUES GGOV II A II B 02/03/2019

1165350-8 JOSE AUGUSTO MOREIRA 
COSTA JUNIOR GGOV II A II B 16/02/2019

900271- 8 MARGARETH PETTERSEN ROQUE GGOV III E III F 05/04/2019

12 1216303 - 1

RESOLUÇÃO SEGOVNº698 DE 12 DE ABRIL DE 2019 

Designa pregoeiros e membros de equipede apoio para atuarem nas 
licitações da modalidade pregão, no âmbito daSecretaria de Estado de 
Governo, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 93, §1º, III, da Constituição do Estado de 
Minas Gerais, nos termos do Decreto n.º 47.047, de 16 de setembro de 
2016, e em cumprimento ao disposto no art. 7º, I, da Lei Estadual nº 
14.167, de 10 de janeiro de 2002, e no Art. 8º do Decreto nº 44.786, 
de 18 de abril de 2008, considerando a Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados para exercerem a função de pregoeiro nos 
processos licitatórios na modalidade pregão de competência desta 
Secretaria, os seguintes servidores:
I - Eudo Gilberto Fernandes Ferreira, MASP 1.090.650-1;
II - Gilvan Vieira Martelo, MASP 1.042.227-7;
III - Patrícia João Hallak, MASP 1.110.190-4; 
IV - Jurandir Gonçalves de Sales, MASP 1.088.986-3;

Art. 2º - Para atuarem como membros da Equipe de Apoio, conforme 
especificidade do objeto, ficam designados os seguintes servidores:
I . Erick Hering Fonseca, MASP 1.215.460-5;
II. Eudo Gilberto Fernandes Ferreira, MASP 1.090.650-1;
III. Daniel de Paula Carneiro, MASP 1.229.311-4;
IV. Giovanni Alphonsusde Guimaraens, MASP346.682-8;
V. Soraya Lucas Diniz Botelho, MASP 900.344-3;

VI. Patrícia Amaral Rangel Drummond, MASP 387.014-4;
VII. Adriana Drumond Gervásio, MASP385.986-5.

Art. 3º - O edital indicará, para cada certame, o pregoeiro e os membros 
da equipe de apoio, que atuarão em mínimo de três integrantes.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo 
validade de 1 (um) ano.

Art. 5º - Ficam revogadas disposições em contrário, em especial a 
Resolução SEGOV n.º 676, publicada em 26 de julho de 2018.

Custódio Antônio de Mattos
Secretário de Estado de Governo

12 1216333 - 1
ATO DO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO

O Secretário de Estado Adjunto de Governo, no uso da competên-
cia delegada pela Resolução SEGOV nº 600/2017, publicada em 
25/03/2017, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA nos termos do § 6º do art. 36 da CE/1989, da servi-
dora MASP 371668-5, ROSILENE CAVACA SOARES, a partir de 
08/04/2019, referente ao cargo de Gestor Governamental, nível III, 
grau F, símbolo GGOV3.

JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA PRADO
SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE GOVERNO

12 1216376 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190412205925014.


